Africa egerat. Interea in Sicilia bellum est seruile exortū; ac per Fuluiū & Rutilium amplius q̄ uiginti milia tūc seruorū; trucidata sunt Minturnis. ccccl. serui in crucem suspensi sunt apud Sueſſam uero. iiii. milia seruorū; a Quinto Metello; & Cneo Seruilio oppressa narrantur. Motum interim in Asia bellum est ab Aristonico Eumenis filio; qui ex concubina conceptus fuerat. Is Eumenis frater Attali fuerat. Aduersus eum missus est. L. Crassus habens infinita regum auxilia. Nam & bythyniæ rex Nicomedes romanos iuuit; & Mithridates Ponticus; cum quo bellum postea grauissimum fuit; & Ariarates Cappadox; & Polemēnes Paphlagon; uictus est tamen Crassus; & ab hostibus captus est; qui magis mori eligens q̄ a barbaro abduci; uirgam qua equū agebat; Tocolū se tenentis iniicit; moxq; ab eo confossus est; caput enim Aristonico oblatū est; corpus Smyrnæ sepultum est. Postea Perpenna consul romanus; qui successor Crasso ueniebat audita belli fortuna; ad Asiam celerat; & acie uictū Aristonicū apud Stratonicensiū ciuitatem quo confugerat fame ad deditiōnem compulit. Aristonicus iussu senatus Romæ in carcere strangulatus. Triumphari enim de eo non poterat; quia Perpenna apud Pergamū Romam rediens diem obierat. His diebus tanta per totam Africam locustarum multitudo conualuit ut simul fruges & herbas; arborum folia; corticesq; corroderent; quæ repentino uento sublata; in Africano sunt pelago demersæ. Sed cum earū acerbos fluctus per extenta littora pertulissent; pestiferum odorem putrefacta congeries exhalauit. Vnde omniū animantiū auium pecudumq; ac bestiarū; pestis existens uitium corruptionis ampliauit. Qua pestilentia in Numidia. d. cccc. milia hominum; circa Carthaginem uero plusq̄. cc. m. Romanorū; uero militū qui ibi ad præsidium erant. xxx. milia extincta sunt. Lucio Cecilio Metello; & Tito Quinto Flamini consulibus Carthago in Africa iussu senatus reparata est; quæ nunc manet annis duobus; & uiginti euolutis postq̄ a Scipione fuerat euerſa; deducti sunt ciues romani. C. iiii. Nno sexcentesimo uigesimo septimo ab urbe condita Caius Cassius Longinus; & Sextus Domitius Caluinus consules Gallis transalpinis bellum intulerunt & Arbenno / rum tunc nobilissimæ ciuitati atq; eorum regi Viturto; infinitamq; multitudinem iuxta Rhodanum fluuium interfecerunt. Demq; cum Viturtus paucitatem romanorū uix ad escam canibus quos in agmine habebat sufficere posse iactaret; & ipse. clxxx. milia armatorū haberet; conferta pugna a romanis superatus est. Ex cuius exercitu partim in bello; partim submersi cum ponte; quem sibi iunctis nauibus supra Rhodanum extruxerant cl. m. perierunt; præda ex torquibus gallog; ingens sublata est. Viturtus se Domitio deditit; atq; ab eo Romam ductus est; magnaq; gloria consules ambo triumpharunt. Marco Por /

Numantini uicti

Tiresus  
Iudas machabeus  
Jonathas  
Attalus Pacuuius  
Eumenis  
Decimus iunius brutus

Sueſſa Sueſſa  
Q. Metellus  
Cn. Seruilius  
Aristonicus  
L. Crassus  
Nicomedes  
Mithridates  
Polemēnes  
Perpenna

L. Cecilius Metellus  
T. Quintus Flaminius  
C. Cassius Longinus  
Sextus Domitius Caluinus  
Virtutus

Marius Ma... guine in deditioem accepit. Sed cum Romae mutati consules essent: Marius Marii filius; ac Papius Carbo consulatum accepissent, Sylla contra Marium iuniorē dimicavit; & .xv. milia eius occidit. cccc. de suis perdidit. Sylla deinde cum Campanio Samnitum ducē ex reliquis copiis ad portam collinam signa contulit. lxxx. milia hominum occidit. Mox etiam urbem ingressus tria milia hominum contra fidem datam inermes peremit. Cumq; magna crudelitate a duersus fontes in fontesque saeuiret: Quintus Catulus palam Syllae dixit. Cum quibus tandem uicturi sumus in bello armatos: si in pace inermes occidimus: Sylla dehinc Marium de caprili casa extractum uincire iussit: ductumq; trans tiberim: oculis effossis: membris minutatim fractis uel exactis trucidari. Marium Marii filium Preneeste persecutus obsedit: & ad mortem compulit. Rursum pugnam grauissimam habuit contra Lampanium & Carinatem duces partimarianae ad portam collinam. lxxx. milia hostium in eo praelio contra Syllam fuisse dicuntur: duodecim milia se Syllae dederunt. Caeteri in acie in castris in fuga i fatiabili ira uictoris consumpti sunt. Cn. quoq; Carbo consul alter ab Arimino in Sicilia fugit: & ibi per Cneum Pompeium interfectus est: quem adolescentem Sylla annos unum & uiginti natum cognita eius industria tantis exercitiis praefecerat: ut secundus a Sylla haberetur. Occiso ergo Carbone Siciliam Pompeius recepit: transgressus inde ad Africam Domitium marianae partis ducem: & Ierdam regem Mauritaniae: qui Domitio auxilium ferebat: occidit. Post haec Sylla de Mithridate ingenti gloria triumphauit. Cneus etiam Pompeius qd nulli romanorum tributum erat: quartum & uigesimalium annum agens de Africa triumphauit. Hunc finem habuerunt duo belli funestissima Italica: quod iociale dictum est: & ciuile: quae ambo tractata sunt per annos decem. Consumperunt autem ultra centum quinquaginta milia hominum uiros consulares. xxiii. praetores. vii. aedilicios. lx. senatores fere. c. c. Post haec tamen Sylla mortuo Lepidus marianae partis a duersus Catulum Syllanum ducem confulgens: bellum reparauit: bis tunc acie certatum est. Plurimi romanorum extincti: romanorum ciuitas pro eo quod illuc Scipio Lepidi filius confugisset: expugnata: & capta est. Brutus in cisalpinam Galliam fugiens apud Regium interfectus est. Hoc tempore Hierosolymis Alexandra uxor Alexandri regnabat: ex cuius aetate iudaeos rerum confusio & uariae clades oppressere.

**M**EUTROPII UIRI CLARISSIMI DE GESTIS ROMANORUM LIBER SEXTUS. ARCO AEMILIO LEPIDO: QUINTO CATULO CONSULIBUS. Cum Sylla rem publicam composuisset: bella noua exarserunt. Vnum in Hispania: aliud in Paphlagonia & Sicilia: Tertium in Macedonia: Quartum in Dalmatia. Na Sertorius qui partium marianarum fuerat timens fortunam eorum: qui in terempti erant: ad bellum commouit Hispanias. Missi sunt contra eum duces Quintus Cecilius: Metellus filius eius: qui Iugurtham regem uicit & Lucius Domitius praetor. A Sertorii ducē Herculeo Domitius occisus est: Metellus uario successu contra Sertorium dimicauit. Postea cum impar pugnae solus Metellus putaretur: Cneus Pompeius ad Hispanias missus est: ita duobus ducibus a duersus Sertorium fortuna uaria saepe pugnauit. Octauo decimo anno per suos occisus est: & finis ei bello datus est: per Cneum Pompeium adolescentem: & Quintum Metellum Pium: atq; omnes prope Hispaniae in ditionem populi romani redactae sunt. Ad Macedoniam missus est Appius Claudius. Post consulatum leuia praelia habuit: contra uarias gentes quae Verodopam prouinciam incolebant: atq; ibi morbo mortuus est. Missus ei successor. Cn. Scribonius Curio intra triennium finem bello dedit. Ad Ciliciam & Pamphiliam missus est post Seruilius ex consularibus uir strenuus. Is Ciliciam subegit. Liciae urbes clarissimas oppugnauit: & cepit. In his Faselidam: Olympum: Coracum Ciliciae regem. Is faurosque aggressus ad deditioem redegit: atq; intra triennium bello finem dedit. Primus omnium romanorum in Isauriam iter fecit. Is reuertens triumphum accepit: & nomen Isaurici meruit. Ac in Illyricum missus est Cneo Cosconio proconsole. Is multam etiam partem Dalmatiae subegit. Salona cepit: & coepo bello Romam post biennium rediit. His dem temporibus consul Marcus Aemilius Lepidus Catulo collega ciuile bellum uoluit commouere. Intra tamen unam aetatem motus eius oppressus est. Ita uno tempore multi simul triumphati fuerunt. Metelli ex Hispania. Pompeii secundus ex hispania: Curionis ex Macedonia. Seruili ex Isauria. Ca. ii.

**A**NNO URBS CONDITA SEXCENTESIMO SEPTUAGESIMO SEXTO. L. LICINIO LUCULLO: & M. AURELIO CORTA CONSULIBUS MORTUUS E NICOMEDES REX BITHYNIAE: & PRETAMENIU. POPULU ROMAE HERED ECECIT. MITHRIDATES PACE RUPTA BITHYNIA & ASIA RURSUS UOLUIT IUADERE. ADUERFUSEU AMBO CONSULES MISSI NO UNAM HUIERE FORTUNA. CORTA APD CALCEDONE UICTUS AB EO ACIE: ET INTRA OPPIDU COACTUS E & OBSESSUS. SED CU SE INDE MITHRIDATES CYZICU TRASTULISSET: UT CYZICO CA

Conf  
M. Aemylii Lepidus  
Q. Catulus  
Sertorius  
Q. Cecilius metellus  
L. Domitius  
Herculeus  
Pompeius  
Q. Metellus prius  
Appius claudius  
Cn. Scribonius curio  
Salona  
Seruilius  
Coracum  
Cn. Cosconius  
M. Aemylius Lepidus  
Catulus  
L. Licinius Lucullus  
M. Aurelius Cotta  
Nicomedes

pto tota Asia inuaderet: Lucullusei alter consul occurrit. Ac dum mithridates in obsidione cyzici comoraretur: ipse eum a tergo obsedit: fameq; consumpsit: & multis plius uicit. Postremo Byzantium: q nunc Constantinopolis est: fugauit: nauali quoq; plio duces eius Lucullus opprefsit. Ita una hyeme & aestate a Lucullo ad centum fere milia hoium regis extincta sunt. Anno urbis Romae. dc. lxxviii. Macedoniam puinciam. M. Licinius Lucullus accepit: cofobrinus eius qui contra Mithridatem bellu gerebat. Et in Italia nouum bellu subito comotum est. Septuaginta. n. & quattuor gladiatores ducibus Parca: Orixo & Oenamao effracto Capuae Iudo fugerunt. Vesubium monte occupauerunt. Vnde erumpentes Clodius pconis: qui eos obsidione cinxerat: castra expugnauerunt: ipsoq; in fugam acto cuncta in pdam auerterunt. Inde per Cosentiam & Metapontu circumducti: ingetia breui agmina collegerunt. Itaq; cum caedibus: incendiis: rapinis: stuprisq; omnia miscerentur: multaq; se matronae ob dolore pudoris uiolati neca fessent: pene non leuius bellum mox q Hannibal mouerunt. Nam multis ducibus: & duobus simul Romanog; consulibus uictis. lx. fere milium armatorog; exercitum cogregauerunt. Vicitq; sunt in Apulia a. M. Licio Crasso proconsole: & post multas calamitates Italiae tertio anno bello huic finis impositus est.

**S**EXCENTESIMO OCTOGESIMO PRIMO ANNO URBS CONDITA. P. CORNELIO TANTUM DUO GRAUIA BELLA IMPRO ROMANO ERANT: MITHRIDATICUM & MACEDONICU. HAC DUO LUCULLI AGEbant. LUCIUS LUCULLUS & MARCUS LUCULLUS. LUCIUS ERGO LUCULLUS POST PUGNA CYZICENAM: qua uicerat Mithridatem: & naualem: qua duces eius opprefserat: persecutus est eum: & recepta Paphlagonia atq; Bithynia et regnu eius iua sit. Sinope & Misone ciuitates Ponti nobilissimas cepit. Secundo bello apd Gaueran ciuitate: quo ingentes copias ex omni regno adduxerat. Mithridates cum. xxx. milibus terrissima regis: a quinque romanoru militibus uastata essent. Mithridates fugatus: & castra eius direpta: Armenia quoq; minor: quam tenuerat: eidem sublata est. Susceptus tñ est Mithridates post fugam a Tigraue Armeniae rege: q tum ingeti gloria impabat. Persas saepe uicerat. Mesopotamiam occupauerat & Syriam Phoenicis prem. Ergo Lucullus repetens hoste fugatum: et regnum Tigranis: q armenis impabat ingressus est Tigranocertam ciuitate Arziane nobilissimam regni armeni accepit: ipsum regem cu sexcentis milibus libanariis: & centu milibus sagittariog; & armatoru ueniente decem octo militu hnsita uicit: ut magnam prem armenog; deleuerit. Inde Nisibi profectus: eam quoq; ciuitate cum regis fratre cepit. Sed hi quos in Ponto Lucullus reliquerat cum exercitus pre: ut regiones uictas et romanog; tuerentur: negligenter se & auare agentes: occasione irerum Mithridati in Pontum irrumpendi dederunt: atq; ita bellu renouatum est. Lucullo paranti: capta Nisibi contra persas expeditionem successor est missus. Alter autem Lucullus: qui Macedoniam administrabat: Bessis primus Romanorum itulit bellum: atq; eos ingenti plio in Hemo monte supauit: oppidu Viscudania: qd bessis habitabant: eodem die quo aggressus est uicit. Cabule cepit: & usq; ad Danubium penetrauit. Expugnauit etiam gentes: quae rhodopeis montibus circumfusa sunt. Inter caetera dictu audituq; horrida quaedam in captiuos agebant. Ruptis cum poculo opus esset humanorum capitem ossibus cruentis capillatq; adhuc ac per interiores caernas male effuso cerebro oblitis: auide ac sine horrore: tanq; ueris poculis utebantur. Inde multas supra Pontum positas ciuitates aggressus est. Illic Apolloniam uertit: Galatiam: Parthenopolim: Thomos: Histrum: Burzia omnem cepit: belloq; confecto Romam rediit. Ambo tñ triumphauerunt. Lucullus qui contra Mithridatem pugnaerat: maiori gloria cum tantog; regnog; uictor rediisset. Ca. iiii.

**C**ONFECTO BELLO MACEDONICO: MANENTE MITHRIDATICO: QUOD RECEDENTE LUCULLO REX COLLECTIS AUXILIIS REPARAUERAT: BELLUM CRETICUM ORTUM EST. AD ID MISSUS CECILIUS METELLUS INGENTIBUS PRAELIIS INTRA TRIENNIUM OMNEM PROUINCIAM CEPIT: APPELLATUSQUE EST CRETICUS: ATQ; EX INSULA TRIUMPHAUIT. QUO TEMPORE LIBYA QUOQUE ROMANO IMPERIO PER TESTAMENTUM APPIONIS: QUI REX EIUS FUERAT ACCESSIT: IN qua inclytas urbes erant Vernice: Ptolemais & Cyrene. Dum haec aguntur: pyratae omnia mari infestabant: ita ut Romanis toto orbe uictoribus: sola nauigatio tuta non esset. Quare id bellum Cneo Pompeio decretum est: quod intra paucos menses ingenti felicitate & celeritate confecit: mox ei delatum bellum etiam contra regem Mithridatem in Armenia minore nocturno praelio uicit: castra diripuit: quadraginta mille eius occidit: uiginti tantum de exercitu suo perdidit: & duos centuriones Mithridates cum uxore fugit & duobus comitibus. Neque multo post cum in suos saeuiret: & complures amicos suos necnon Exipodiam: Magaraeque filios suos trucidasset: Pharnaces alter filius eius exemplo fratrum territus: exercitum patris ad persequendum se missum conciliauit: & mox aduersum patrem duxit. Mithridates diu ex altissimo muro filium frustra pcatu: ubi inexorabile uidit: ita fertur exclamasse. Quonia inqt Pharnaces mori iubet: uos si estis dii patris: pcor ut qua docunq; hanc uoce ipe

Lucullus  
M. Licinius Lucullus  
Parca  
Orixus  
Oenamao  
Clodius  
M. Licinius Crassus  
Ca. iiii.  
P. Cornelius  
L. Lucullus  
M. Lucullus  
Sinope  
Misos  
Gaueran  
Tigranis  
Tigranocerta V.  
Clibanari milites  
Vscudania  
Cabule  
Apollonia  
Gallatia  
Parthenopolis  
Tomi  
Istria  
Burzia  
Dexomice  
Ptolemais  
Cyrene  
Exipodiam  
Magara  
Pharnaces

audiat a liberis suis. Statim descendens ad uxores: pellices ac filias suas uenenu oibus dedit. Quod cum ipse nouissimus oium haussisset: nec tñ ppter remedia qbus se pmunierat: uene no cõfici posset: Gallum quendã uitigis militẽ inuitauit: eiq; iugulũ pbuit. Hũc finem hũit Mithridates: periit aut apd' Bosphorũ uir ingẽtis industria & consilii: q regnauit annis quadraginta: uixit quinquaginta duos: contra Romanos bellum habuit annis quadraginta. Tigrani deinde Põpeius bellũ intulit: ille se eidẽ dedit: & in castra Põpeii. xvi. miliario ab Araxata uenit: ac dia dema suũ cum p̄cubisset ad genua Põpeii i manibus suis collocauit: qd' ei Põpeius reposuit: honorificeq; eum hitum regni tñ p̄re multauit: & grandis pecunia adẽpta est ei Suri: Phenice: Sophene. Septẽ. m. p̄reera talentorũ auri & argenti. cccc. m. qua populo ro. daret: quia bellũ sine cã Romanis comouisset. Pompeius et mox Albanis bellũ intulit & eorũ regem Herodẽ scilicet prudẽter uicit. Postremo p̄ epulas ac munera rogatus ueniã ei ac pacem dedit. Hiberiã quoq; regem artacem uicit acie: & in ditionẽ accepit. Armeniam minorẽ Deiotaro Galatiã regi donauit: qã socius belli mithridatici fuerat. Attalo & Polemoni Paphlagoniã reddidit. Aristarchũ colchis regem iposuit. Mox iturãos & arabes uicit. Et cum uenisset in Syriam: Seleunam uicinam Anthiochia ciuitatẽ: libertate donauit: quod regem Tigranem non recepisset. Anthiocensibus obsidẽm reddidit: aliquantum agrorũ Damascensibus dedit: quo locus sibi spatiosior fieret: delectatus amoenitate loci & aquarũ abundantia. Inde ad Iudãeam transgressus est. Hierosolimam caput gentis obsedit: non solum natura loci: uerum etiam ingenti muro: fossaq; maxime munitam. Cum alias aliis legioẽs: diu noctuq; succedere sine reque cogeret: uix tertio mense expugnauit. xiii. m. iudæorum occisis: ceteris in fidẽm acceptis: muros ciuitatis euerit: aquarũq; solo imperauit: cuius circuitus quattuor milium passuum dicitur fuisse. Cumq; aliquantos principes iudæorum securi percussisset: Hircanum sacerdotio restituit. Aristobolum captiuum Romam duxit. Hoc bellũ orientis cum. xxii. regibus se gessisse ipse Pompeius narrauit. His gestis in Asiam se recepit: & finem antiquissimo bello dedit. Marco Tullio Cicerone oratore: & Cneo Antonio consuli. Anno seq̄ cetero urbis conditã. lxxxix. L. Sergius Catilina nobilissimĩ gnũs uir: sed ingenii prauissimi ad delẽdam patriam coniuuauit cum quibusdam claris quidem: sed audacibus uiris a Cicerone urbe expulsus est. Socii eius deprehensi in carcere strangulati sunt. Ab Antonio altero consule Catilina ipse uictus plio est: & interfectus. dc. xc. anno urbis conditã. D. Iunio Syllano: & L. Murena cõsulis Metellus de Creta triumphauit. Põpeius de bello pyrrico & mithridatico: nulla unq̄ p̄pa triumpho similis fuit. Ducti sunt an̄ eius curã filii Mithridatis: filii Tigranis: & Aristobolus rex iudæorũ. Per lara ingẽs pecunia: aug. atq; argentũ infinitum. Hoc penultimum per orbem terrarũ graue bellum erat.